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گروه علمی و آموزشی- صادق 
ســتاری فرد، معــاون تربیت بدنی و 
ســامت وزارت آموزش و پــرورش 
 ضمــن تبریک هفتــه تربیت بدنی به 
معلمان، مربیان، دانش  آموزان، مدیران 
و خانــواده بــزرگ تعلیم و تربیت و 
تربیت بدنی کشور، گفت: تفاوت بین 
انســان و جاندار با بقیــه موجودات، 
تفاوت در حرکت است. حرکت لازمه 
وجودی انسان و همه جانداران است.

وی افزود: امروز به واسطه تغییر 
سبک زندگی، تغییر ذائقه دانش آموزان، 
رشد تکنولوژی  و فناوری ها و به ویژه 
دسترســی آســان بچه ها بــه فضای 
مجــازی و بســترهای این چنینــی و 
تغییر پارادایم فکری، ذهنی و رفتاری 
دانش آموزان در انجام بازی ها و سوق 

دادن شان به سمت بازی های مجازی، 
 یکی از مســائل جدی ما فقر حرکتی، 
چاقی، اضافــه وزن و ناهنجاری های 
ســاحت قامتی دانش آموزان به ویژه 
دانش آمــوزان ابتدایی و دانش آموزان 
دختر  است.  معلمان عزیز تربیت بدنی 
به عنوان ســنگ زیریــن نظام ورزش 
کشور و این که می توانند شتاب دهنده 
جریان ورزش قهرمانی کشور باشند، 
قطعــا تضمین کننــده و تامین کننده 
ســامت روحی، روانی و جســمی 

دانش  آموزان هم هستند. 
 وی ادامــه داد: امروز به واســطه 
تغییراتی که ایجاد شــد، بیش از پیش 
به انجــام فعالیت های ورزشــی، به 
رشــد فزاینده حضــور دانش آموزان 
در برنامه هــا، رویدادها و فعالیت های 

ورزشــی نیاز داریم، هم در برنامه های 
رسمی و هم غیررســمی. سوق دادن 
و کشــاندن دانش  آمــوزان و ترغیب 
و تشــویق دانش آمــوزان به ســمت 
ورزش هــا و فعالیت هــای هدفمند، 
نیازمند  همراهی و همکاری و همدلی 
ســه عنصر جدی مدیران، معلمان  و 
خانواده هاست. اگر این سه عنصر کنار 
هم باشند قطعا وضعیت ما خیلی بهتر 

از امروز خواهد بود. 
 معــاون وزیر آموزش و پرورش 
افــزود: امروز ما  دو برنامه جدی را در 
دســتورکار داریم؛ یک برنامه، برنامه 
رسمی حوزه تربیت بدنی تحت عنوان 
»آموزش یک رشته ورزشی در هر پایه 
تحصیلی« است. دانش آموز ما نیاز دارد 
در هر سال تحصیلی حداقل با مفاهیم 

پایه و مهارت های مقدماتی رشته های 
مختلف ورزشــی آشنا شــود که این 
مهم چند اثر دارد؛ هم اینکه اســتعداد 
دانش آموز کشف و شناسایی می شود 
و می تواند زمینه رشــد دانش آموز را 
در این رشــته ورزشی فراهم کند. هم 
می توانــد باعث افزایش مشــارکت 
دانش آموز در فعالیت های ورزشــی 
شــود. طبیعتا اگــر دانش  آموز ما یک 
ورزشی را بلد  باشــد، حتما به سمت 
یک رشــته ورزشی ترغیب و تشویق 
می شــود. امروز یکی از چالش هایی 

که متاســفانه فضای عمومی کشور را 
هم درگیر می کند، مســاله کم تحرکی 
عمومی اســت. یکی از عوامل اصلی 
و ریشــه ای ایــن کم تحرکی عمومی 
این اســت که جوانان و بزرگسالان ما 
ورزش بلد نیستند. این ورزش بلد بودن 
باید از مسیر آموزش و پرورش و درس 

تربیت بدنی دنبال شود. 
 ستاری فرد در همین زمینه تاکید 
کــرد:  از همه همــکا ران عزیز خودم 
که در زمان های ســخت و دشوار در 
کنــار دانش آموزان هســتند خواهش 

می کنــم کمک کنید که این برنامه  ملی 
»آموزش یک رشــته ورزشــی در هر 
پایه تحصیلی« حتما دنبال شــود. این، 
هم تکلیف قانــون برنامه هفتم و هم 
تکلیف ســند تحول است  و نقشه راه 
آن اســت.  خانواده ها هم کمک کنند 
که انشــالله مدرسه به این اهداف خود 
برســد.   معاون تربیت بدنی و سامت 
وزارت آمــوزش و پرورش با بیان این 
که برنامه دوم ما »رویدادها، مسابقات 
و المپیادهای ورزشی درون مدرسه ای« 
اســت؛ گفت: اگر نظام ورزش کشور 

را به یک درخت تنومند تشــبیه کنیم، 
ریشــه ایــن درخت تنومنــد در دل 
همین مسابقات و المپیادهای ورزشی 
درون مدر سه ای نهفته است، که وقتی 
این از ســطح مدرسه به منطقه و استان 
و کشــور می آید، این درخت تنو مند و 
باعث می شــود این مسیر را در سطح 
مسابقات بین المللی و انتخابی های تیم 
ملی و معرفی به ســطح  قهرمانی دنبال 
کنیم. هرچه معلمان عزیز تربیت بدنی 
و مدیران در کف مدرسه، در خط مقدم 
نظام تعلیم و تربیت، بیشــتر نسبت به 
برنامه ها و رویدادهای درون مدرسه، 

همت بیشــتری بکنند، قطعا ثمر این 
درخت بیشــتر خواهد بــود و ارزش 
افزوده  بیشتری را برای ورزش قهرمانی 
کشــور و ور زش ملی ما ایجاد خواهد 
کرد.  ستاری فرد در پایان گفت: امروز 
در موقعیتی مواجه هستیم که  ورزش 
قهرمانی ما نیاز به پشتوانه سازی دارد. 
 یک عنصر  مهــم برای قدرت ملی ،  به 
اهتــزاز درآوردن پرچــم جمهوری 
اسامی ایران در رقابت های بین المللی 
ا ست که الحمدالله دانش آموزان عزیز ما 
هفته آینده راهی المپیک دانش آموزی 

جهان در بحرین خواهند شد.

معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت آموزش و پرورش تشریح کرد:

اقدامات وزارت آموزش وپرورش 
برای ارتقای ورزش در مدارس

ستاری فرد گفت: دو برنامه اصلی این معاونت آموزش یک رشته ورزشی در هر پایه تحصیلی و برگزاری رویدادها 
و المپیادهای ورزشی درون مدرسه ای است.

گروه علمی و آموزشــی- طی 
تصمیم تعجب آور، خودروهای بنزینی 
آینده بی ام و شباهت زیادی به مدل های 

الکتریکی خواهند داشت.
نگاهی  بــی ام و  کانســپت های 
اجمالی به طراحی  مدل های آینده ی این 
شرکت ارائه کرده اند. سدان کانسپت در 
سال ۲۰۲۳ و نســخه ی کراس اوور آن 
بــا عنوان Neue Klasse X در اوایل 

سال ۲۰۲۴ رونمایی شده اند.
بســیاری از کارشناســان عقیده 
داشــتند که زبان طراحی ارائه شده در 
کانســپت های نمایانگر نســل جدید 
خودروهای الکتریکی بی ام و هســتند. 
بااین حال، آدریان ون هویدونک، رئیس 
طراحی بی ام و، در نمایشــگاه خودرو 
پاریس اعام کرد که تقریباً هر خودرو 
 Neue آینــده بــی ام و از ویژگی های
Klasse اســتفاده خواهــد کرد. این 
موضوع حتی شامل خودروهای عادی 

با پیشرانه ی احتراق داخلی نیز می شود.
برخی از خودروهای آینده بی ام و 
در دو مدل بنزینی و برقی معرفی خواهند 
شد و تنها تفاوت های جزئی در طراحی 

خواهند داشت. ون هویدونک افزود:
»گرایش زیــادی به خودرو های 
برقی وجود خواهد داشــت. فناوری ها 

و زبــان طراحــی Neue Klasse به 
کل مجموعــه محصــولات ما، حتی 
خودروهــای مجهــز به پیشــرانه ی 
درون ســوز منتقل خواهد شــد. این 
موضوع مشکلی برای مشتریان بی ام و 
ایجــاد نخواهد کرد. همــه  می توانند 
خودروهای جدید بــی ام و را با امکان 

انتخاب نوع سیستم محرکه تهیه کنند.«
ون هویدونــک اعــام کــرد 
خودروهایی که از دل مدل های مفهومی 
Neue Klasse بیرون می آیند، حتی 
ظاهــری بهتر و جذاب تــری خواهند 
داشت. همچنین، خودروهای تولیدی 
ابعــاد جمع وجورتری از مدل مفهومی 
خواهند داشت. بی ام و برنامه دارد تا سال 
۲۰۲۹، حداقل ۵ مدل از کانســپ های 
Neue Klasse را عرضه کرده باشد. 
احتمال دارد تا این خودروها شامل یک 
دستگاه ســری ۳ جدید و یک دستگاه 
نســخه ی جدید M۳ و یــک یا حتی 
دو دســتگاه شاســی بلند به همراه یک 
دستگاه کوپه اسپرت باشند. اولین مدل 
 Neue نهایی برگرفته شده از کانسپت
Klasse ممکن اســت در اوایل سال 
۲۰۲۵ رونمایی شــود. سایر مدل های 
جدید نیز از ۲۰۲۶ روانه بازارها خواهند 

شد.

گــروه علمی و آموزشــی - 
شــبکه عصبی به کاررفتــه در این زبان 
الکترونیکی، توانسته است، در مقایسه با 
شاخص های انتخاب انسانی، به نوعی 
چشایی با دقت بیش از ۹۵ درصد برسد
دانشــمندان زبانــی الکترونیکی  
ساخته اند که طعم های مختلف را بهتر 

از انسان تشخیص می دهد.
تیم ]پژوهشی[ دانشــگاه ایالتی 
پنســیلوانیای ایالات متحــده مدعی 
اســت که دســتگاهی با زیرســاخت 
گرافن می تواند در تشخیص تغییرات 
شــیمیایی و محیطــی »انقابی« پدید 
آورد، ]دستگاهی[ که می توان در موارد 
بسیاری، از تشخیص بیماری ها گرفته تا 
شناسایی فاسدشدن خوراکی ها، از آن 

استفاده کرد.  
این فناوری جدید همچنین بینشی 
بی همتا دربــاره »افکار ناپیدای« هوش 
مصنوعی ارائــه می کند، حوزه ای که تا 
امروز به دلیل آنچه »مشکل جعبه سیاه« 
نامیده می شود کمتر شناخته شده است. 
این تیم ]پژوهشــی[ با نوعی مهندسی 
معکوس بــه چنین نتیجه ای رســیده 

اســت، یعنی با بررسی شیوه عملکرد 
شــبکه عصبی در ]روند[ رســیدن به 
نتیجه نهایی و تشــخیص تفاوت انواع 
مختلف شــیر، قهوه و نوشــیدنی های 
گازدار. این فرایند نوعی »نگاه اجمالی 
به روند تصمیم گیری شبکه عصبی« در 
اختیار محققان گذاشته است و به گفته 
آن ها می تواند به بهبود ایمنی و توســعه 
هوش مصنوعی بینجامد. ساپتارشــی 
داس، اســتاد علوم مهندسی و مکانیک 
دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا می گوید: »ما 
می کوشیم نوعی زبان مصنوعی بسازیم، 

اما فرایند چشــیدن طعم های مختلف 
صرفــا کار زبان نیســت. گیرنده های 
چشایی زبان ]انسانی[ که داریم با انواع 
غذاها در تعامل اند و اطاعات ]مربوط 
به طعم[ آن ها را به مرکز چشــایی مغز 
ارســال می کنند- که یک شبکه عصبی 
زیست شــناختی است.« شبکه عصبی 
به کاررفتــه در این زبــان الکترونیکی، 
توانسته است، در مقایسه با شاخص های 
انتخاب انسانی، به نوعی چشایی با دقت 

بیش از ۹۵ درصد برسد. 
محققــان با به کارگیری روشــی 

بــه نــام »توضیحــات برهم افزودنی 
 SHapley Additive( شــپلی« 
exPlanations( توانســته اند فرایند 
تصمیم گیری شبکه عصبی را بکاوند. 
شــبکه عصبــی ]در ایــن پژوهش[ 
به جای بررسی جداگانه شاخص های 
تعیین شده از ســوی انسان، اطاعات 
]یا شــاخص هایی[ را کــه خودش در 
سنجش طعم های مختلف مهم شمرده 

بود بررسی کرد. 
داس می گویــد: »متوجه شــدیم 
کــه این شــبکه در ]میــان[ اطاعات 
]دریافتــی[ به ویژگی هــای ظریف تر 
توجه می کند- یعنــی به چیزهایی که 
ما انســان ها به سختی می توانیم آن ها را 
تعریف کنیم.« »این شبکه عصبی، چون 
ویژگی های حس گر را به شکل جامع در 
نظــر می گیرد، از ]اهمیت[ تغییراتی که 
هر روز رخ می دهند می کاهد. درمورد 
شیر این شبکه میزان آب متغیر موجود 
در شیر را مشخص می کند، و با توجه به 
آن تعیین می کند که آیا نشانه های فساد 
و خرابی شیر آن قدر جدی اند که نوعی 
مشکل ایمنی غذایی به  شمار آیند یا نه.«

خودروهای بنزینی بعدی BMW شبیه خودروهای برقی خواهند بود

اختراع زبان الکترونیکی برپایه هوش مصنوعی برای چشیدن غذاها

 امروز به واســطه تغییراتی که ایجاد شد، بیش 
از پیش به انجام فعالیت های ورزشــی، به رشد 
فزاینــده حضــور دانش آمــوزان در برنامه ها، 
رویدادها و فعالیت های ورزشــی نیــاز داریم، 
هــم در برنامه های رســمی و هم غیررســمی. 
ســوق دادن و کشــاندن دانش  آموزان و ترغیب 
و تشــویق دانش آموزان به ســمت ورزش ها و 
فعالیت های هدفمند، نیازمند  همراهی و همکاری 
و همدلــی ســه عنصر جدی مدیــران، معلمان  و 
خانواده هاست. اگر این سه عنصر کنار هم باشند 
قطعا وضعیت ما خیلی بهتر از امروز خواهد بود. 
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گروه علمی و آموزشی- منظومه 
شمســی ما حاوی قمرهــای عجیب 
و غریــب و جذابی اســت، اما اگر این 
یکی در فاصله ۶۳۵ ســال نوری واقعی 
باشد، یک کشــف خارق العاده است!  
تحقیقات جدید نشان می دهد احتمال 
وجود یک قمر شــبیه آیو اطراف سیاره 
فراخورشیدی ۴۹b-WASP به طور 
فزاینده ای درست به نظر می رسد. گمان 
می رود این شــیء آســمانی احتمالی 
با آتشفشان ها سوراخ ســوراخ شده و 
ابــری از ســدیم ایجاد کــرده که آن را 
احاطه کرده است.  وقتی مأموریت های 
وُیجِر به سوی لایه های بیرونی منظومه 
شمسی برای مطالعه سیارات غول پیکر 
انجام شــد، محققان دریافتند قمرهایی 

که بــه دور آن ها می چرخند متنوع تر و 
حداقل به همان اندازه جالب هســتند. 
در حالی که ناســا در حال آماده شــدن 
برای پرتاب یک فضاپیما برای مطالعه 
یکی از آن قمرها اســت، ستاره شناسان 
به این فکر می کنند که چه چیزی ممکن 
اســت در مدار ســیاراتی باشد که در 
حال چرخش به دور ســتارگانی غیر از 
خورشید هستند. چنین قمرهایی بدون 
شــک برای ما کوچکتر از آن هستند که 
مســتقیماً بتوانیم آن هــا را ببینیم، حتی 
با نســل بعدی ابزارهــا و تجهیزات! از 
دید تئوری، ممکن اســت ما سایه ای را 
تشــخیص دهیم که آن ها حین عبور از 
مقابل ستارگان خود ایجاد می کنند، اما 
مطالعات متناقض درباره قمر پیشنهادی 

1۶۲۵b-Kepler نشــان داده که این 
مسیر آسان نیست. سال ۲۰1۹، تیمی از 
جمله اخترشناس ناسا، دکتر آپوروا اوزا، 
پیشنهاد کردند که شاید ما شواهد یک ماه 
فراخورشیدی را به روش دیگری دیده 
باشیم.  آتشفشان های فراوان آیو یکی از 
اکتشافات بزرگ وُیجَِر بودند، بنابراین 
ما می دانیم قمرهای نزدیک به سیارات 
غول پیکر می توانند مقدار زیادی مواد را 
به این روش بیرون بریزند. افزون بر این، 
ما هنوز باید توضیح جایگزین احتمالی 
برای ســدیم شناسایی شده را پیدا کنیم. 
علم هنوز به دنبال شــواهد قوی تر از آن 
-WASP است. ما واقعاً نمی دانیم ماه

۴۹b در صورت وجود چه شکلی است، 
اما یک هنرمند آن را به این شکل تصور 
کرده است .اوزا هنوز در حال بررسی این 
موضوع اســت، اما هنوز مدرکی قطعی 
از ماه فراخورشــیدی ندارد، اما تیم او با 
نشان دادن حرکت ابر سدیم که سریعتر 
از ۴۹b-WASP است، این استدلال را 
قوی تر کرده اند. اوزا در بیانیه ای گفته: »ما 
فکر می کنیم این یک مدرک واقعاً حیاتی 
اســت. ابر در جهــت مخالفی حرکت 

می کند که فیزیک می گوید اگر بخشی 
از جوّ ســیاره باشد، باید اینگونه باشد.« 
گذشــته از این، اوزا و همکارانش نشان 
داده اند که سدیم به طور مرتب تجدید 
می شود و با ســرعت شگفت انگیزی 
تــا 1۰۰۰۰۰ کیلوگرم در ثانیه منتشــر 
می شــود. ۴۹b-WASP یک »زحل 
داغ« اســت )سیاره ای که جرمش شبیه 
زحل اســت اما دمایش بالاتر از زهره(. 
ما تصور نسبتاً خوبی از ترکیب آن داریم 
که بر اســاس عبور نور از جوّ بیرونی آن 
هنگام عبور از مقابل ســتاره اش است. 
از آنجا که این عناصر عمدتاً هیدروژن 
و هلیوم هســتند، هیچ راهی روشــنی 
وجود ندارد که بتواند این مقدار سدیم 
را دفع کند. همچنین هیچ دلیلی نداریم 
که فکر کنیم ســتاره WASP-۴۹، که 
ترکیــب مشــابهی دارد، می تواند منبع 
باشد.  آیو آتشفشانی است چون ترکیب 
گرانش مشتری و کشش سایر قمرهای 
گالیله ای مدام آن را کشــیده و فشــرده 
می کنــد و گرمای کافی ایجاد می کند تا 
درون آن را مذاب کند. برخی از آنچه از 
آتشفشان های آن فوران می شود، دوباره 

روی ماه می نشیند، برخی دیگر گریخته، 
اما توسط مشــتری گرفته شده و ابری  
اطراف ســیاره ایجاد می کند که ممکن 
اســت از فاصله دور کمی شــبیه آنچه 
اطراف ۴۹b-WASP می بینیم به نظر 
برسد.  ۴۹b-WASP بسیار با مشتری 
متفاوت است، از این نظر که فقط در ۲.۸ 
روز زمینی به دور ستاره ای می چرخد که 
خیلی خنک تر از خورشید نباشد. این به 
آن معناست که کشش گرانشی ستاره به 
قدری زیاد است که خم شدن به قمرهای 
بزرگ دیگری نیاز ندارد، هرچند آن ها 
از نظر تئــوری هــم می توانند وجود 
داشته باشند. آیو سدیم بیرون می ریزد، 
اما بیشــتر از آن دی اکســید گوگرد و 
گازهای دیگر اســت. در این شــرایط، 
ســدیم راحت تر از سایر عناصر روشن 
می شود، پس این احتمال وجود دارد که 
ابر اطراف ۴۹b-WASP ترکیب بسیار 
مختلط تری داشته باشد، اما فقط سدیم 
از اینجا قابل دید اســت.  اگرچه به نظر 
می رسد منبع قمر فراخورشیدی بهترین 
توضیحی باشد که برای ابر داریم، هنوز 
یک مشکل وجود دارد: نمی توان برای 

همیشــه یا حتی برای مدت طولانی به 
تولید ســدیم با چنین سرعتی ادامه داد. 
 ۴۹-WASP تخمیــن زده می شــود
حدود ۷ میلیارد سال قدمت داشته باشد، 
بنابراین بعید اســت این انتشارات یکی 
از ویژگی های اصلی سیســتم باشــند.  
طولانی ترین فوران مشاهده شــده ۴۰ 
دقیقه طول کشید. فوران های آتشفشانی 
زمیــن می توانند میلیاردها تن مواد آزاد 
کنند، اما تنها بخش کوچکی از آن سدیم 
اســت و مقدار بســیار کمی از گرانش 
سیاره می گریزد. اگر اوزا درست بگوید، 
قمر فراخورشیدی آنقدر سریع در حال 
از دست دادن جرمش است که در نهایت 
متاشــی می شــود و ما خوش شانس 
هســتیم که آن را قبل از وقوع مشاهده 
کردیم. اوزا می گوید: »اگر واقعاً قمری 
آنجا باشــد، پایان بسیار مخربی خواهد 
داشت.«  از سوی دیگر، ابرهای سدیمی 
اطراف ده ها سیاره فراخورشیدی دیگر 
هم شناســایی شــده اند، بنابراین اگر 
نتیجه گیری های آن ها درســت باشد، 
قمرهای آتشفشانی ممکن است ویژگی 

مشترک کیهان باشند.

گروه علمی و آموزشی- در آستانه ی رونمایی از گوشی پرچمدار شیائومی 
که قرار اســت بافاصله پس از به نمایش درآمدن تراشــه ی اسنپدراگون ۸ نسل ۴ 
کوالکام امروز ۲1 اکتبر )۳۰ مهر( انجام شود، جزئیات بیشتری از سری شیائومی 

1۵ منتشر شده است.
فصل پاییز هرسال معمولاً به میدان مسابقه ی پرچمداران چینی تبدیل می شود 
و امسال نیز از این قاعده مستثنی نیست. ویوو به تازگی سری X۲۰۰ خود را معرفی 
کرد و مدل های جدید گوشی اوپو سری فایند X۸ قرار است هفته ی آینده رونمایی 

شوند. خانواده ی جدید گوشی شیائومی نیز در همین افق دیده می شود.
اکنون به لطف پست یک افشاگر، اطاعات کلیدی مشخصات شیائومی 1۵ 
فاش شده است. به ادعای وی، این گوشی دارای نمایشگر تخت ۶٫۳۶ اینچ اولد 
)بــا نام تجاری AMOLED( با وضوح 1.۵K اســت که همان ابعاد و وضوح 
 SD۸G۴ مدل شیائومی 1۴ را دارد. از نظر سخت افزاری، شیائومی 1۵ به تراشه ی
یا همان اســنپدراگون ۸ الیت و باتری ۵٬۵۰۰ میلی آمپرساعتی مجهز خواهد بود. 
 X۲۰۰ و ویوو X۸ این عدد هنوز نسبت به برخی از رقبای خود مانند اوپو فایند
Pro Mini نســبتاً کوچک تر اســت، اما جهش بزرگی نســبت به باتری ۴٬۶1۰ 
میلی آمپرساعتی مدل قبلی به حســاب می آید. شیائومی 1۵ احتمالاً با شارژر ۹۰ 
وات ســیمی و ۵۰ وات بی سیم همراه خواهد بود. گفته می شود که گوشی مورد 
بحث از دوربین های سه گانه ی ۵۰ مگاپیکسلی در پنل پشتی خود بهره می برد که 
شامل دوربین اصلی OV۵۰H و یک دوربین تله فوتو با زوم سه برابری می شود. 
 ۹۰۰ Light Fusion برای مقایسه، شیائومی 1۴ از دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکسلی
 HyperOS استفاده می کرد. انتظار می رود که سری شیائومی 1۵ از رابط کاربری
۲.۰ مبتنی بر اندروید 1۵ برای اولین بار استفاده کند. هنوز اطاعاتی درباره ی قیمت 

گوشی در دست نیست.

جزئیات دوربین، پردازنده و نمایشگر شیائومی 
۱۵ لو رفت

احتمال کشف اولین »ماه« در بیرون از منظومۀ شمسی


